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okamžik couvli také úplné Naši

se také seřazovali a když půl ho-

dina minula bylo ticho na místř
kde odehrála se tuková krvavá
řež Nosí jízdy bylo třikráte mé-

ně a přeď zvítězila nad kozáky
kteří se bránili houževnaté Yai

nechali na bojišti Mí) padlých
většinou raněných které si ve-

směs odnesli s sebou ba I 10

mrtvých sí na koních odvezli —

tyii! měli 20 padlých r nichž tři
mrtvé ostatní bylí vesměs lehče-

ji ranění (V nemocnících záhy
se vyléčili)
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oas na tisíci- - maum uoma tria--

r In pak asi dčfttjj y dobrá
ceké dlišef
Kdo jste slyšel výtí člověka

dva pěl To je příšerný poejt!
Pláč so snese vzdechy tlačí i sa- -

nifákn { jsou cizí ! vyl
to trhá za srdce a bije do čela Ja-

ko střepy šrajnelii A ty nemů-

žeš chuďasu jiomocíj Kule mu

prošvihla břicho a fy mu nemů-

žeš dát ložlí lacinou íitéehu a ob-va- z

lile on jístč umře — není
mu pomocí Dřív fu snad jdi vy-l- i

vleí - - dnes slyšíš daleko stra-

šlivější vytí lidské Kolik je v

tuto chvílí na přolé Polsky slz a

těch zvuků o nichž výše píšif —

Apropo och oéí podivné lid-

ské očí) Všichni ranění j mají
stejné Je to zvláštní druh očí

Vy oči iimdlené vy očí šedé

co v dálce vyhlídáte f Vy očí

smutné! Vy o-- í prosebné vždyť
srdce nám pláče v télej
Ještě včera měly jiný b-s- —

neboř bitvou rozvášnění vojáci
měsíc střílející a dne i nocí

mají divoké náruživé planoucí
A náhle sesednou a hledí na te

be dobrácky Viděl jsem jich už

tolik a všecky jsou stejné Hledí

na tebe upřené oddané dňvčří
vě jsou plny divného předivné
ho lesku — ale eo lesku to lícní

esk to je něco eo všichni mají
V nejeli a co se neiia vysti linout

A ty očí tě stále pronásleduji
rtfile je vidíš

Včera nám umřel Kus — někde
z Tomska byl a pochovávali jsme
10 se vší uctivostí Přísel k nám

i prostřeleným břichem pár dní

se trápil a umřel

Vyprávěl že by rád sloužil

Prantiškoví Josefovi — jen kdy- -

y se uzdravil Ale tě služby se

nedočkiil Je pohřben na naší

íidě věrně s Maďary Slovinci

Poláky a Cechy proti nímž stál
na rozkaz sveiio cara — zem je
sbriitříla

BOJ JÍZDY

EjjIkkI 1 bojft předních vojů t bitvy u

Tornádoví

Kaněný vojín p J V píše
as "Venkovu "

Nejsi rušnější Ze všech bojů jež

jsem vide! nyla srazka jiiy vi

děl jsem takovou jednu — prud-

kou odvážnou krvavou — nikdy
na ní nezapomenu — povždy bu-

de mí tkvět v pamětí nitrem
obraz onoho elementár-

ního se střetnutí dvou živých ja

koby rozzuřených lidických vln

Pylo to hodinu před Narolem —

městečko v Haliči na pohraničí 11

iiiniišova v druhé polovici

srpna nekuy osmnáctého nyl
řásný jasný slunný den Sluu
- o polediiách pražilo a celá kra

jina obklopená lesy tonula v zá

davě horka ' obce Lov čí vyje
a hlídka našich chrabrých hulá

nu a ilala se směrem k aronj —

7n ní jela celá škiidrona ve for

mě pochodu Nebylo nikde niko

mu známo by na blízku mohl

ýti nepřítel a proto se jelo klíd- -

Iiějl iZ HilVž eety miuil naši

ldy dospěl malého návrši za

ovzéou přihnal m v nejvétšíui

trysku hulán od přední hlídky a

již 1 daleku v rozčibnj dává zna

inciií že na blízku je nepřítel

nspě k veliteli Šktnlrony n so

lva ibchn piipinlaje mu sděluje
že ne víi f n ž na liste kroku nu

hk s množství konákíi ljí
rv SeřttiíeKi Ve irotlle V llOlllie

Vst jich riejméné Iři solně O

naši plStomimstí jak se d pn"

lučeho tievl

V lUVtiíeb iiidáfb kd- - blo i

íi-t- l liUn ni liuUliovo iirtiil po

hii sbiVt i b nat Iný ruch a kal
! nitřiiélivě čekal eo se slané
V lit t rhladtiA a rychle pokynut

tidM-lth- a V oUtulku Mí t

VI4 šksdioint ocitla se t řormt

„je poaUVt 114 o fnUltnVi ho

iebwlu Na bi strany pos!iUi

nv rfvlí ry i kribiu' pii

piaťiiy To slabí w t n

maji rice potlučené
n--

je j'sm
dobře IlUe je a těmi kterým
ruská špičatá náboj proletěla plí
( i mí nebo spodní části těla

Vozy se pohnuly I H bohem ho

íj Mastnou cestu A podra
vujfe naše hory a Jcsy a mo

drými horami začalo dnes už o 4

hodíné hímílí

Slysíá jef A sanit ní kamará'

edpovídái Jím! Teď do toho du
nění třeskají strojní pušky Jsou

to řvoucí bestií a kdykoliv zač

nou říkají vojáeí 'I'ž mn ty be

stíe vykládají Kanéní vojáci o

strojních puskách mluví víibei

jako o příšerném nástroji Kuso

vé měli strojní pusky na stro- -

mceh plidáeh v oknech dvorcň
ba i ve stozích slámy v policii —

Obvazoval jsem vojáka někde

Moravy který byl střelen u Kavy
Hnské Naší postupovali ku při
du až stanuli před jistou vsí Na

í
vezi kostela viai prapor i ervene- -

10 kříže a za "švarmiimí" stojů
artilerie naše šetřila věž Ale so

tva "ávarma" inmiinula se bliž

ukizalo s- - že červený kříž byl
hol vru nodvodeiii ' věže i oken

začaly drčet salvy strojních pu-

sek které zanechaly zlé stopy v

našich řadách
"A jaké jsi měl poejtyf" ptám

se bracha "Ach pocity í Vůbec

nevím Sesekli nás jako trávu na

pokos ale zle se jim to vyplatilo

Ji byv střelen do boku svalil

jsem se a v bolestných úzkostech

v bažinaté pňdč vyryl jsem si o

tvor pro hlavu a tělo Hvízdalo

to vedle mne nade mnou přede
mnou i za mnou Myslil jsem si

ať nohy roztřílí jen když tělo a

hlava zůstane aspoií při té jedné
léně Pak nevím co se dálo az

jsem procitl za velkou zdí polo-zbořenéh-

dvorce

''('0 jef" ptal jsem se saniťá-ki- i

kteří se tu schovali

"Slyšíš to?" povídá voják od

sanity — "to je árapnel !"
Ale mě bylo všecko jedno v

boku mé to pálilo jako oheň

Jeden z líranátů sletěl za zeď

— nárazy střepin bylo cílit zřetel-

ně Z hora zdí sletělo několik ci-

hel — na štěstí kus od nás V té-

to pekelné situaci byli jsme té

měř do západu slunce Když si

sel mívalo stály na nebi ohnivé

sloupy Pak jsme táhli k la-

zaretu

Všecky národy kteří v Rakou-

sku existují jsme tu už měli V

lesíku pod nímž náš chudý stá-

nek je rozbit leželi Seděli blou-

dili - bez cíle bez regimentu
I ez cíle

Nějakého vojáka od České Tře-

bové jniiic převázali Je střelen
do prsou a kulku má uvnitř —

Vypiizovali kozáky ze vsi kterou

pak zapálili Najednou snesl se

déšť výstřelu z pravá voják
neví kdo na né střílel S kulkou
V plících běžel se stfálli' brZ)

padaje ti opět vstávaje liozdrá-a- l

m chuďas celé ruce
Naši lékaři pracuji do úmoru

Jsou to svédomiti lidé soucitní

láskyplní )va iiiénice jmne už

na vojně a tu člověk to id senti-

mentálním - ztvrdne jako dře
vo Ale onehdy jsme iřatli pří-

pad který člověku dojme Něja-

ký voják t 11 t le bv I donesen k

koro o v posledním U ul

By! to krásný statný hoch jiiký
tmWc vmísí a lurát jen 11 nioie

iitríjiHvcti oiadáeb Mi 1 mi

tolik líbdy kd i jsem e tlIMI }' d

nou potulovat Kdi l ni "'iokiioá
Ull" Ješté kt Úle V obit "mojej
oi t r iiiojej niřih r" N i kusu

tul cit lotun b lo ani pé J bo

íeb mnoho tonut to řo
řuméb !

ptrí-
-

jen joioí1 v iV

tli h toljilký lpi tilállitf o b hlt

p lui ot r l'rbledl jMiie ie

íde dopisu tteiuil
Jt ho mater tu kd d d k' v

lHHii' a kr'iiié t!t ' k od

lo-- ďpi
loi sjj 1 il líďruviu loiu ilio

prostého ticha bleskurychle a při
pochodu
Zlitím vra:fcl se jíž velitel kt- -

rý tryskem popojel aby shlédl na

vlastní oči kozácké sotné Pravil:
"Pícd námi jsou kozáci — nápa-
dnému je a doufám ž i zažene

me" ~ a hlasití voJalj "Try-
skem vpřed!"

V celé linii jakoby něco u pra-

štělo Kemé zaduiiéla - - koné

frkali pochvy palaši řin-

čely ~- - a již nebyl to oddíl jízdy
klidné se pohybující alu po žele-n- é

půdé žerné řítila rle žívá lavi-

na koní jichž jezdec stěží bylo
lze rozeznat) V tomto strašném

trysku dospěla škadroua na dru-

hý kopec návrší brakům všech

objevila si' malá dolina — a hned

líí černé pruhy ruské jízdy To

byl povel Kázu tri zaburácelo to

jako hrom celou řítící se lavinou

koní Jlurááá zdálo— - a trysk
se že so ještě zdvojnásobil

V tom však také již zazněly

první výstřely 7 pušek kozáků —

hrozný poplach a v zápětí vše-

chny tří pluky až dosud klidné

Hojící se rázem jwdniuly 11 v dru-

hém okamžiku so hnaly před

proti našim hulánům kde na

kamžik nastalo zdánlivé ticho ru-

šené pouze výstřely frkáním ko-

ní a ojedinělými výkřiky liylo
to děsivé lícho a člověku za ten

moment proběhly hlavou nejrůz-nějš- í

myšlenky a prožil chaos ne-

uvěřitelných a zmatených do-

jmů
V tom však již rozlehl se straš-

livý řev řinkot šavlí celým údo-

lím Olé jízdy vrazily do se

be

Neviděl jsem nic než jakoby
zakolísání trysku jeho ochabnu-

tí Šavle a kozácká kopí se skří-žil-

několik koní leželo na zemi

několik jich bylo bez jezdců a ší-

leně pobíhalo Obě vojska se pro-

jela zastavila otočila a znovu na-

stal náraz To jíž ale utvořily s

menší a větší chumáče bojují
cích V houfech řinčely palaše a

řež byla v iiejvétším proudu
dálo se že stojí zde muž proti

muži a spolu že zápolí také v

mnohém okamžiku bylo vidétí

jak svislí hulánova palaš dvakrá
te nad hlavou kozáka až koneč

ně kozák svalil se k zemi Hrozně

řádily pistole důstojníků a ů

Vm každou runou ká-

cel se na zem člověk jsa sesli elcii

n kolié

Pu hodiny lo tak trvalo — mně

byla věčnosti

Konečné bojiště se posunulo k

Nandu o několik set metrů to

znaní Halu Že kozáci couvají 'H
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(kovt na N£mee ro oni zd

ď'ljí je plíetlé neb to co oni

óélajl dout éaito hraničí fanatí

wneoi n už z ítho procitnou pak
►e hlavné vymtlí na tčeb kletí J
v ném vychovali Je rozumné a

éetybodné Kcnaoioval jinooáro
dovee m naíími íd ály a na4í o

'rávnénou touhou m bjíeb
dnech pro éenký tiárod ne ale

jo velké uk vajM iomti a brát
v podezření kažď'bo kdo řuipUe
rozumnou ávahu že je náí nejiří-te- l

a unad zrádě' co bychom by-

li? Horíi téeb Néofeij kteří ve

uvérn fariatíítmu Žádali o zničení

zmíněného profesora který k ním

mluvil poctivé a srdečné bez iumI-íenčh- o

velikřiiÍNtvi ('X taky mři

na myslí aby v néčem jiném vy

nikl nad ty jeho koleyf ran
Matoušek se rozepisuje v l'ok ro

ku jak by íočla éenká Amerika

podnikat rychle akcí pro samo-statno- st

Čech ale ía opomněl že

mv jsme občany Sjmjeiiych Stá- -

tfi a ty jsou upln neutrální a bu

dou zdali se něco neočekávané- -

ho nepřihodí aŽ do podepsáni mí-

rové smlouvy a my též jíikožto
občané musíme-- tak být My

podnikat žádnou veřej
nou stranickou akci a taky by
nám asi byla málo platná Je v

amétí jak tajemník státu jian

Hrynii pří jednání o mír Ibiku

resfský zaslal žádost jménem vlá

dy Spojených Státu o jistá práva

pro židy na Italkám" a v Ku mu r-

isku a co ti malí národové s nj u- -

lélalj — položili ji na stul bez

povšimnuti a jednali co oni za

dobré uznali bez ohledu na mohu

tné Spojené ťtáty Nebuďme v

r inylll Že v fVeháeh by mbylo
žádného neb snad že by nemohli v

té včci pracovat ale až k tomu

nadejde čas každý milní védčt že

ti povolaní ví jak se věci mají a

ze nevěří tomu eo jim e k kan

celář předkládá Takových je
tam dost a dost a jsou tam již
mohou situaci nejlépe vystihnout
neb těm už evropská válku a její
následky pracovaly myslí po ně

kolik minulých let Jen bez nář-

ku abychom pracovali rychle
máme založený ("' S 1 S výbor

a ještě jiné výbory kdyby se spo

jily všechny prsl ten jeden C S

I' S výbor to by byla "diplomu- -

eie" rak ťy 'en sloučeny vynoř
mohl pracovat tak rychle že by- -

choiii tmi příspívky nestačili po
sílat A puk nechat těch diploma

tických snů neb buďme jisti ze

nám budoiícnoHt ukáže a česká

zem sem zavolá kde toho bude

nejvíce třeba jen aby nás našla

připravené
J Křižan

OZVUKY VÁLKY V ČECHÁCH

Z polního lazaretu

Jeden vojín sloužící 11 sanity
lostal se do lazaretu odkud píše
'Venkovu" dopis následujícího

Zllellj

Několik nádherných podzim-

ích jiter jsme viděli Stojíme

proti východu t něhož

m válí krvavé vlny a proti ně

muú ťtojí iium pluky LVemu-n- t

na reKMueulu j'1 'elá ta plocha
brovská a rozkulila ried námi

trčí modravě hory u ranní slunce

je zlatj Vsak také to taeeui
klMIIIiV lil tik lil Illil i III Oililíluill O

sudiiýni Vyprávěj ranění vujiV

e sluni e jim as raná polilo ce

Iv tiiaiii u tít zmiel tianroto -

'rot i východu slunce je střelba

haj spatná t v{ i prňméiný
ÍioJimI Ná lťr ( je přťuinV
dost élplný Mime ve eo k ob

Siuánl tieli — a VMťka bkař
ká pIiíh!í operačních 4!u 11

sNuitulíi ni unitsvncwtt
I tuprsva do iiiiithii busii tu

je obyči jna KancoJ 1I0 m!i) tře

á kkAčl po jedné jítiVMí Ulill t
lil primitivní b !e a loubji

V l'0ln uhii vlaje é Heti v

tU v Mlém pJ Kdo mvidél

krvi ((tiisé 4nipy leh joul
i A A! i o

' i ih-- PM si sol i
i u nii h přrdUVU Mají
I árp!n!ii roibité no tkU-

1

1 iii ikrAifciv iir uoi!ti
tí ti bii ami tVotr{ vl'ky

t n iiiílilot lMtt ! ii I' 1

íU id' w lkdl d

VM'ilÍ M i kHtA mnutioí

(oblij M téHt'b Ikm I ik I
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I í nru k lirtrAo I hubí lv

v ibií jlui ubrrí %%nií4 lul

kijS i ol lit U ll lvť'W to

bili Ur Aítíř nlf likvti
vilk Wíf kotí ypl w'

ltííf Imi)i ifitliu vMy
ríull (lmltiiin M'fl v tuh lJtí tn

lílili faoAfok jrty hi jfií#m
Jel Aly JIdjiélíj MutojU

Hijikktli Mi)i '1'íjií hýli fUlié 1

Muvri iiííi nu Jflii strine kM4
l halu s 11 Jiswk Xíli'tílijt
i Kr4vrié tl itíi 1 trn t iobllto

rtvi4 vfibut m ďjiy neiil tuj
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DALLAS Ho Dak 21 října
I!M1 - Cténíí rcdakc! — Tak
utni v ]f ítorfi ijó době vskutku vl

ce zajímá ta česko americká di

plomacíc nežli celá ta evropská
válka luk mnohé ty écsko-am- e

líeké hlavy dovedou radikálně!

vystupovat ovsem když ab jsou
úplně jisté ž ten e k zákoníiík
hi-- na né nemůže Uýt ale pod

jeho dosahem jsem jist že by jim
ta kuráž vb-zl- ní do punčoch a

zkrotly by jako beránci Hád čtu

projevy vácho druhu jsou-l- i psá
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